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نقش استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در فرآیند پیاده سازی مدل سازی اطلاعات 
ساخت

علی بیدهندی، مجتبی عزیزی*، احسان اله اشتهاردیانی

1- دانشکده هنر و معماری، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران . 

خلاصه: یکی از فرآیندها و فناوری های جدیدی که موجب کاهش مشکلات پروژه  های ساختمانی می  شود، مدل  سازی اطلاعات 
ساخت )BIM( می باشد. BIM در ایران آن چنان مورد استفاده قرار نگرفته است، حال آن که در دیگر کشورها، فرهنگ آن با سرعت 
مطلوب تری درحال جا افتادن است. مدل سازی  ایده  آل به طوری که ریزمدل ها به صورت واقعی و دارای اطلاعاتی از قبیل زمان و 
هزینه ساخت، شرکت سازنده، کیفیت آن و غیره باشند کاری زمان   بر و هزینه   بر است، همین موضوع باعث کاهش تمایل متولیان پروژه 
به پیاده  سازی BIM به شمار می  رود. شواهد اولیه نشان می دهد در صورتی که بانک  اطلاعاتی دیجیتال از مصالح، تجهیزات و ماشین 
آلات مورد استفاده در پروژه از قبل آماده شده باشد و در اختیار متولیان پروژه قرار گیرد، نه تنها صرفه جویی قابل  ملاحظه ای در زمان 
و هزینه مدل سازی پروژه حاصل می شود بلکه دست یابی به کارکردهای مختلف BIM در چرخه عمر پروژه نیز تسهیل می شود. در 
تحقیق حاضر، پس از بررسی ادبیات مرتبط با موضوع و شناخت کلیات و تعاریف بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات و همچنین مزایا و 
تاثیرات آن، با استفاده از روش کیفی، مصاحبه های نیمه ساختاریافته با 16 نفر از متخصصان این حوزه صورت گرفت و سپس با استفاده 
از روش تحلیل مضمون نتایج آن تدوین گردید. نتایج نشان می  دهد استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مرحله طراحی 
تفصیلی بیشترین کاربرد را دارد و همچنین بیشترین کاربرد آن در برآورد هزینه، متره مصالح و تشخیص تزاحمات است و ضمنا مشاور 

و کارفرما بیشترین بهره را از این بانک اطلاعاتی می برند.
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مقدمه- 1
موضوع BIM از دهه 1970 آغاز شد و در سپتامبر 1974 طی گزارشاتی 
BIM را به عنوان راه حلی مناسب برای مشکلات و معضلات پیش روی 

دانسته  اند.  بهره  برداری  و  ساخت و ساز  مهندسی،  معماری،  همچون  صنایعی 
 BUILDING DEVELOP SYSTEM –" مفهوم  سپس 
BDS" مطرح شد و اهمیت آن را در کاهش هزینه ها که معمولًا در طراحی، 

ساخت و بهره  برداری از ساختمان ها اتفاق می افتد، بیان کرد. BDS به عنوان 
ترکیبی از نرم  افزار و سخت  افزار کاربرد دارد که می تواند برای ذخیره  سازی و 
دست  کاری اطلاعات طراحی ساختمان با جزئیاتی که امکان طراحی، ساخت 
و تحلیل اجرایی را دارد مفید باشد.  هنگامی که BDS مطرح شد، تعداد 
پارامتری  مدل  سازی  و  یکپارچه  تجزیه و تحلیل  ابزارهای  صنایع  از  زیادی 
و  از روش های سنتی  نیز   داده  اند. همچنین، صنعت ساخت  وساز  توسعه  را 
طراحی دوبعدی به سمت BIM روی آورده است. علاوه بر مشکلات ذاتی 

مربوط به نقشه های دوبعدی، برای تجزیه و تحلیل و ارائه ی آ ن ها، لازم بود 
تا نقشه ها روی کاغذ پیاده شوند و این فرآیند، بسیار خسته  کننده و ناکارآمد 
بود. علاوه بر همه این ها  ، سیستم سنتی تمایل بسیاری به استفاده از کارهای 
قبلی و نقشه های تیپ دارد و این باعث می شود که متولیان نسبت به کارهای 

پیشین تغییرات کمتری اعمال کنند ]1[.
ویژگی های  از  دیجیتالی  نمایشی  ساختمان  اطلاعات  مدل سازی 
عملکردی و فیزیکی یک ساختمان است، به عنوان منبع مشترک اطلاعاتی 
برای تصمیم  گیری در طول عمر یک پروژه، از فاز مفهوم تا اختتام]2[. با توجه 
به تعریفی که توسط وزارت خدمات ایالات متحده ارائه شده است، BIM در 
واقع، توسعه و استفاده از یک مدل اطلاعات چند بعدی رایانه  ای، نه  تنها برای 
اسناد ساختاری طراحی شده بلکه برای شبیه  سازی ساخت و بهره  برداری از 
امکانات سرمایه است. در نتیجه، BIM یک نمایشگر دیجیتالی، پارامتری، 
هوشمند، غنی از داده و شی  گرا است. به طوری که می  توان کلیه دیدگاه های 

کاربران را بر اساس نیاز آن ها از این مدل استخراج و تحلیل کرد ]3[.
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مدل سازی اطلاعات ساختمان نمونه ای از جدیدترین مدل های سه بعدی 
در  بهره برداری  و  ساخت  طراحی،  برنامه ریزی،  شبیه سازی  برای  مدرن 
که  می کند  فراهم  را  قابلیت  این  سیستم  این  است.  ساختمانی  پروژه های 
ابتدا آنچه را که قرار است ساخته شود، در یک محیط مجازی به طور کامل 
ایجاد کرده و در صورت بروز مشکل در فرآیند ساخت، بر مشکلات ناشی از 

ساخت و ساز غلبه کند ]4[.
عملکردهای BIM در 7 بعد اجرا به شرح زیر است:

- مدل های شرایط موجود )3D(: بعد سوم BIM، که شامل طراحی 
انیمیشن دیجیتال  بین  نقشه های کارگاهی، هماهنگی  تولید  برنامه  ریزی،  و 

پروژه و در نهایت بازاریابی برای پروژه است.
زمانی  برنامه  یک  شامل  که   ،BIM چهارم  بعد   :)4D( زمانبندی   -

پروژه است.
- برآورد )5D(: بعد پنجم BIM، که شامل برآورد هزینه های پروژه و 

تجزیه و تحلیل جریان نقدینگی است.
 - پایداری )6D(: بعد ششم BIM که در آن عملیاتی مانند ساخت و 

تحلیل میزان مصرف انرژی انجام می شود.
- مدیریت تسهیلات )7D(: بعد هفتم BIM، که شامل ارزیابی چرخه 

عمر پروژه و مدیریت کل دارایی های عمر پروژه است.
به عنوان  )BIM( به طور گسترده ای  مدل سازی اطلاعات ساختمان 
اصلی ترین ابزار برای تبادل اطلاعات دیجیتالی در مورد ساختمان ها در طول 
 ،BIM چرخه عمر آنها در نظر گرفته شده است. در سیستم های کتابخانه
اشیا و محصولاتی از جمله اجزای سیستم تهویه و در و پنجره و سیستم های 
شبیه سازی  طراحی،  جمله  از  طرح ها  در  الکتریکی  و  مکانیکی  تاسیسات 
اطلاعاتی  بانک  بنابراین،  می دهند.  نشان  را  خرید  فرآیندهای  همچنین  و 
محصولات  اطلاعات  انتشار  در  اساسی  نقشی   BIM مصالح  و  تجهیزات 

نوآورانه دارند]5[.
بهبود کیفیت و  بهره وری،  افزایش  به منظور  تا 1990،  از دهه 1950 
کنار آمدن با کمبود نیروی متخصص، بسیاری از کشورهای پیشرفته مانند 
هلند،  دانمارک،  آمریکا،  متحده  ایالات  غربی،  و  شرقی  اروپای  کشورهای 
سیستم های  خود  نوبه  به  نیز  کنگ  هنگ  و  سنگاپور  ژاپن،  آلمان،  سوئد، 
دهه  چندین  با  کردند.  ایجاد  مختلف  سطوح  در  را  ساخته  پیش  ساختمانی 
توسعه، سیستم مسکن در ژاپن، Uniformat در آمریکا و ETAG در 
اروپا برای ارتقا صنعتی سازی در AEC ساخته شده است. برخی از بانک های 
اطلاعاتی اجزای ساختمان، مانند بانک اطلاعاتی BIM مربوط به مسکن و 

ساخت وسازهای شهری و روستایی توسط دولت ها ساخته شده اند، از جمله 
و  حرفه ای  مختلف  کاتالوگ های  از  سه بعدی  ساختمانی  عظیم  مدل های 
بین  سفارشی سازی  برای  مناسبی  بسترهای  که  مدل ها،  منسجم  اطلاعات 

تامین کنندگان و تقاضاکنندگان خواهد بود ]6[.
پایگاه داده BIM یک بستر مهم است که ارتباط بین اجزای ساختمان، 
تسهیل  را   BIM افزارهای  نرم  و  متعدد  سهامداران  مرتبط،  سرویس های 
می کند. تعداد پایگاه های داده BIM و اجزای سازنده آن ها در پایگاه های 
اطلاعاتی در جهان به سرعت در حال رشد است. به عنوان مثال، پایگاه داده 
پارامتری  BIMobject شامل 13371 خانواده محصول و 50760 شیء 

BIM است. پایگاه داده Autodesk Seek در آمریکا از 65000 شیء 

ساختمان تشکیل شده است.
SmartBIM li- از:  عبارتند   BIM کتابخانه های ترین   متداول 
 NBS National BIM و   Bimobject platform و   brary

 .]7[ MagiCloud و library

کند  پذیرش  آن،  جهانی  گسترش  و   BIM عظیم  مزایای  علیرغم 
این رویکرد جدید در برخی کشورها از جمله ایران نگرانی های بسیاری را 

برانگیخته است ]8[.
زیادی  تلاش های  ساخت و ساز،  پروژه های  آمیز  موفقیت  اجرای  برای 
برای استفاده از BIM انجام شده است. با این حال، در عمل، یک سیستم 
زمان/هزینه  تجزیه و تحلیل  برای  زیرا  است  نیافته  توسعه  هنوز  داده  پایگاه 
برای یک پروژه خاص، یک ساختار پایگاه داده گسترده نیاز است. همچنین 
یکی از موانع مهم پیاده سازی BIM عدم وجود بانک اطلاعاتی تجهیزات 

و مصالح می باشد.
فراوانی  مقالات  و  تحقیقات  سازمان ها  و  دانشگاهی  محققین  تاکنون 
از  بهره برداری  و  پیاده سازی  روش های   ،BIM موفقیت  عوامل  مورد  در 
مدل سازی اطلاعات ساختمان، مزایا و موانع آن منتشر کرده اند. طی 20 سال 
گذشته، مطالعات گسترده ای پیرامون BIM در ابعاد بزرگ و کوچک صورت 
گرفته است، که در این مطالعات عوامل موفقیت BIM به اشکال متفاوت و 

از دیدگاه های گوناگونی طبقه بندی شده اند.
پیاده سازی  موانع  خصوص  در  زیادی  مطالعات  شد  گفته  که  همانطور 
BIM انجام شده است ولی با تحقیقاتی که صورت گرفت مشخص شد که 

یکی از اصلی ترین موانع عدم استفاده از BIM، نبود یک بانک اطلاعاتی 
جامع مصالح و تجهیزات است و همچنین در ایران بانک اطلاعاتی جامعی 
در این خصوص یافت نشده است. بررسی پژوهش های انجام شده حاکی از 
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انجام   BIM اطلاعاتی  بانک  حوزه  در  ارزشمندی  مطالعات  که  است  این 
شده است ولی پژوهشی که به بررسی اثرات وجود بانک اطلاعاتي مصالح 
و تجهیزات در فرآیند پیاده سازی BIM توجه داشته باشد، وجود نداشته و 
این خلا حس می شود و به همین دلیل این پژوهش در پی آن است که این 

تاثیرات را شناسایی نماید. 

پیشینه پژوهش- 2
مدل سازی اطلاعات ساختمان در چرخه حیات پروژه- 1- 2

منظور از چرخه حیات پروژه مجموعه   ای از فازهاست که از ابتدا تا انتهای 
پروژه  در  اطمینان  تا محصول( طی می   شود. هر چقدر عدم  ایده  )از  پروژه 

بیشتر باشد فازها بیشتر و طول آن  ها کوتاه   تر است.
امکان سنجی، طراحی،  مراحل  شامل  را  پروژه  حیات  ادبیات، چرخه  در 
پیش از ساخت )طراحی جزئیات و مناقصه(، ساخت و ساز  و عملیات و مدیریت 

می دانند ]9[.
طراحی  در  بیشتر   BIM که  دارند  اظهار  همکارانش  و  ایدی  رابرت 
استفاده  پروژه ها  درصد(   51.90( ساخت  از  پیش  مراحل  و  درصد(   54.88(
می شود. استفاده محدود در مراحل بهره برداری و مدیریت ممکن است به این 
دلیل باشد که بسیاری از شرکت ها فقط BIM یا سایر نرم افزارهای مدیریت 
مدیریت  سیستم های  به  است  ممکن  که  را   Archibus مانند  امکانات 

ساختمان موجود )BIM( مرتبط باشند انتخاب و ترجیح داده اند ]10[.
فرآیند  عملکرد  کلیدی  شاخص های   " عنوان  با  مقاله ای  در  آرایچی 
اجرای BIM" چرخه حیات پیاده سازی BIM را در پنج مرحله دیده است 

که در جدول )1( مشاهده می شود ]11[. 
BIM شیوه های سنتی مدیریت پروژه و ساخت و ساز را تغییر داده است 

BIM در  از  تأثیر می گذارد. استفاده  نوبه خود بر چرخه عمر پروژه  به  که 
طول این چرخه عمر متفاوت است که به طور دوره ای با ورودی های مختلف 

در مراحل مختلف توسعه پیدا می کند. 
استفاده از BIM در مراحل مختلف چرخه عمر پروژه نشان داده شده 
 BIM است که از مطالعات گذشته آمده است. جدول )2( کاربردهای مختلف

را در طول اجرای پروژه نشان می دهد. 

 -2 -2BIM بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
است،  مختلفی  قسمت های  دارای  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک 
دارای  اما در مواردی  دارند  باهم شباهت  به طور کلی  داده  پایگاه های  این 

داخل  می تواند  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک  هستند.  تفاوت هایی 
سازمانی و یا جامع و کشوری، با حمایت سازمان های ذینفع مثل مجموعه های 
کارفرمایی، مشاوران، تامین کنندگان و یا پیمانکاران باشند. بانک اطلاعاتی 
مصالح و تجهیزات می تواند از ساختار های گوناگون اطلاعاتی مانند IFC و 

... برای سازگاری با انواع سیستم ها استفاده کند.
و  متمرکز  جامع،  مجموعه ای  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک 
عمر  تمامی چرخه  در  استفاده  مورد  مصالح  و  ابزار  ریزمدل ها،  از  هماهنگ 
احداث،  تعریف، طراحی، ساخت و  فازهای  از  پروژه در صنعت ساخت ساز، 
در  است.  مرتبط  ساز  و  در صنعت ساخت  تخریب،  و همچنین  بهره برداری 
و  تجهیزات  مصالح،  ریزمدل ها،  اکثر  تجهیزات،  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک 
با  بعدی  سه  مدل های  به صورت  ساخت  در صنعت  استفاده  قابل  تولیدات 
از جمله  با جزئیات، کاربردی و استاندارد در کنار اطلاعات لازم  بالا،  دقت 
مشخصات فنی، فیزیکی و جزئیات ظاهری، اطلاعات مربوط به زمان، هزینه، 
به تفکیک  اجرا،  برنامه ریزی و  برای  نیازهای لازم  منابع، جزئیات و پیش 
بر اساس تامین کنندگان آن ها، استانداردها و محل تامین در بازار، بر اساس 
فرمت های استاندارد ثبت شده و با ساختاری با واسطه اینترنت و یا ارائه شده 
بین  یا  درون  ذی نفعان  توسط  استفاده  قابل  شبکه خصوصی  یک  بستر  بر 
سازمانی، در اختیار مشاورین، طراحان، مدیران، پیمانکاران و دیگر ذی نفعان 

BIM قرار می گیرد ]13[.

را   BIM اطلاعاتی  بانک  آمریکا  معماران  موسسه  دیگر  تعریفی  در 
"فناوری مبتنی بر مدل مرتبط با پایگاه داده اطلاعات پروژه" نامیده است. 
دیجیتال  قالب  در  ساختمان  یک  مورد  در  را  کاملی  اطلاعات  می تواند  که 
این  کند.  ذخیره  ساختمان  اجزای  خواص  و  کمیت  مانند  مواردی  جمله  از 
اطلاعات، زمین و روابط مربوط به یک ساختمان را هم پوشش می دهد و 

تبادل دیجیتالی و قابلیت همکاری داده ها را تسهیل می کند ]6[.
شامل  عمدتا  بعدی،  سه  مدل سازی  مفاهیم  بر  علاوه  اطلاعاتی  بانک 
فناوری پایگاه داده اطلاعات و نرم افزارهای قابل همکاری در محیط رایانه 
طراحی  برای  آن ها  از  می توانند  پیمانکاران  و  مهندسان  معماران،  که  است 
تاسیسات و شبیه سازی ساختمان استفاده می کنند. این فناوری به تیم پروژه 
به  را  آن  تمام سیستم های  و  از ساختار  تا یک مدل مجازی  اجازه می دهد 
صورت سه بعدی ایجاد کنند و بتوانند آن اطلاعات را با یکدیگر به اشتراک 
نقشه ها، مشخصات و جزئیات ساخت و ساز که  ترتیب،  به همین  بگذارند. 
درواقع برای مدل مهم هستند، شامل ویژگی هایی مانند هندسی ساختمان، 
جغرافیایی  اطلاعات  و  ساختمان  اجزای  کمی  ویژگی های  فضایی،  روابط 
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]11[BIM جدول )1( شاخص های کلیدی عملکرد فرآیند اجرای

Table (1) Key performance indicators of the BIM implementation 
 BIM[11 ]های کلیدی عملکرد فرآیند اجرای  ( شاخص 1)جدول 

Table (1) Key performance indicators of the BIM implementation  

 هاشاخص  مراحل

 تولید نمودارهای فرآیند فعلی  : بررسی جزئیات و تجزیه و تحلیل عملکرد فعلی 1مرحله 

 تجزیه و تحلیل سیستم

 های فناوری اطلاعات بررسی سیستم

 نفعانبررسی و تجزیه و تحلیل ذی 

 BIMشناسایی مزایای رقابتی از اجرای 

 

 یابدافزایش می  BIMوری پس از پذیرش بهره BIMوری از اجرای : شناسایی بهره2مرحله 

: طراحی فرایندهای تجاری جدید و مسیر  3مرحله 
 پذیرش فناوری 

 های با جزئیات تولید استراتژی 

 های ناب مستندات فرآیند و رویه

 های کلیدی عملکرد شناسایی مستندات شاخص 

 BIMمستندسازی برنامه اجرای 

 در سه پروژه مختلف )گذشته، فعلی و آینده(  BIMرای پایلوت اج BIMاندازی سازی و راه : پیاده 4مرحله 

 نفعانآموزش کارکنان و ذی

 های شرکت طراحی و ارتقای قابلیت

 هامستند سازی و ادغام فرایندها و رویه 

: بررسی پروژه، انتشار و ادغام در برنامه  5مرحله 
 استراتژی 

 پایداری محصولات جدید و ارزیابی فرآیندهای ارائه شده 

 ارزیابی و بررسی نتایج پروژه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

می تواند با استفاده از بانک های اطلاعاتی کاملا مدل شوند. موارد ذکر شده 
به تیم پروژه اجازه می دهد تا مسائل طراحی و ساخت را به سرعت شناسایی 
کرده و آن ها را قبل از مرحله ساخت در دنیای واقعی در یک محیط مجازی 
BIM در درجه اول فرایندی است  بانک اطلاعاتی  بنابراین  بررسی کنند. 
که می توان داده های ساختمان را در طول چرخه زندگی یک پروژه تولید و 
بعدی  افزارهای سه  نرم  از  استفاده  با  بانک اطلاعاتی  سپس مدیریت کرد. 
ایجاد می شوند که زمان و هزینه واقعی را پس مدل سازی ساختمان به منظور 

مدیریت و افزایش بهره وری در طراحی و ساخت ساختمان استفاده می شود. 
بانک اطلاعاتی مدل اطلاعاتی ساختمان را ایجاد می کند که شامل داده های 
هندسی، مکانی و فیزیکی و اجزای ساختمان می شود. فناوری های ساخت و 
ساز با وجود فرآیند BIM با گذشت زمان همچنان در حال پیشرفت است 
زیرا پیمانکاران، معماران، مهندسان و دیگران به دنبال یافتن راه های جدید 

برای بهبود فرایند BIM هستند ]14[.
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جدول )2( کاربردهای مختلف BIM را در طول اجرای پروژه  ]12[

Table (2) Applications of BIM in project life cycle 

 
 [ 12]  پروژه  یرا در طول اجرا BIMمختلف  یکاربردها( 2)جدول 

Table )2( Applications of BIM in project life cycle  

 BIMکاربردهای  چرخه عمر پروژه 

 

 

 

 مرحله طراحی 

 تخمین هزینه

ریزی ساخت برنامه  

 هماهنگی سه بعدی 

 پیش ساختگی 

 شبیه سازی کردن 

 تجزیه و تحلیل 

 ترتیب دهی 

 

 مرحله اجرا 

 نظارت بر ساخت و ساز 

 برنامه ریزی تعمیر و نگهداری 

گاهساخت و ساز خارج از کار  

 

 مرحله بهره برداری 

 مدیریت دارایی 

 تجزیه و تحلیل سیستم ساختمانی 

ها ثبت و ضبط مدل   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

جهان  سراسر  در  ساختمانی  محصولات  تولیدکنندگان  از  زیادی  تعداد 
وجود دارد و هر سازنده چند و گاهی هزاران محصول تولید می کند ]6[. با 
افزایش پذیرش مدل سازی اطلاعات ساختمان، طراحان و پیمانکاران برای 
ادغام داده ها در مدل ساختمان، به اطلاعات مبتنی بر BIM از تولیدکنندگان 
مدل های   .]15[ داشت  خواهند  نیاز  ساختمانی  محصولات  سازندگان  و 
ساختمانی یا آبجکت های ساختمان نیز در اصل اجزای مدل سازی اطلاعات 
نمایانگر  آن ها  هستند.  بعدی  سه  و  بعدی  دو  هندسی  نمایش  با  ساختمان 
محصولات فیزیکی مانند درها، پنجره ها، تجهیزات، مبلمان و وسایل برقی 
یا لوله کشی هستند. این اشیاء همچنین شامل مجموعه هایی مانند دیوارها، 
سقف ها و کف ]16[ و همچنین مجموعه ای از سیستم های مبلمان یا چیدمان 
تجهیزات فضایی هستند. به عبارت دیگر، آنها شامل اشیاء اساسی هستند که 
برای ساختن ساختمان به عنوان یک موجودیت فیزیکی مورد نیاز است ]17[.

از  به طور کلی دو گروه اصلی  بانک  اطلاعاتی مصالح و تجهیزات  در 
مدل های محصول بر اساس سطوح مختلف جزئیات مورد نیاز در مدل های 
عمدتا  که  هستند  محصول  کلی  مدل های  اول  گروه  دارد.  وجود  ساختمان 
برای استفاده در مراحل اولیه یعنی مراحل طراحی مفهومی، ارائه می شوند، 
آبجکت های  نیست.  نیازی  کننده  تولید  خاص  داده های  به  که  جایی  یعنی 
بر  علاوه  دارند.  نیاز  جزئیات  از  بالایی  بسیار  سطوح  به  ندرت  به  عمومی 
مدل های محصولات عمومی، تولیدکنندگان، مدل های سه بعدی محصولات 
ساختمانی خود را که با BIM مدل شده اند، ارائه می دهند. به این ترتیب، 
آن ها می توانند مطمئن شوند که محصولات آن ها در طول مراحل طراحی 
از داده هستند و  BIM غنی  این مدل های آماده  از پروژه هستند.  بخشی 
حاوی اطلاعاتی می باشند که طراحان و پیمانکاران به آن نیاز دارند اما نباید 
با اطلاعات غیر ضروری بی جهت سنگین شوند ]18[. با توسعه مدل های 
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با  عمومی  محصولات  مفهومی  مدل های  پروژه،  پیشرفت  و  ساختمانی 
که  مدل هایی  با  آن ها  آن،  از  بعد  و  می شوند  جایگزین  دقیق تر  مدل های 
و مدیریت  در مرحله ساخت  نیز  آن  از  بعد  و  دارند  اختیار  در  تولید کنندگان 

تاسیسات، محصولات واقعی جایگزین خواهند شد ]19[.
به منظور درک و استفاده موثر از مدل های محصول، سازماندهی منظم 
آن ها در بانک های اطلاعاتی بسیار مهم است. ]20[ درپژوهشی خاطرنشان 
کردند که نیاز به یک زبان مشترک برای سازماندهی اطلاعات در بانک های 
اطلاعاتی و سیستم های فناوری اطلاعات وجود دارد. از سوی دیگر، ]21[ 
جستجو  داده،  پایگاه  در  ساختمانی  محصولات  سریع  رشد  که  است  معتقد 
از  اصلی  هدف  می دهد.  افزایش  را  کاربران  موردنیاز  مصالح  کارآمد  کردن 
ادغام   BIM اطلاعاتی  بانک های  در  محصول  مدل های  مستندسازی 
در  اصلی  جنبه  است.  ساختمانی  محصولات  با  اطلاعاتی  بانک  مدل های 
این ادغام موجب به وجود آمدن ساختار و نام  های استاندارد برای آبجکت ها 
ادغام  برای  است.  تعریف شده  نظر  مورد  کاربردی  برنامه های  در  که  است 
کامل آبجکت ها در مدل های ساختمانی، پنج جنبه بسیار مهم است: کلاس 
با  رابط ها  و  ویژگی ها  ساختار  نامگذاری،  آبجک ها،  بندی  طبقه  آبجکت ها، 

دیگر آبجکت ها ]22[.
بانک های  در  که  داشتند  اظهار  پژوهشی  در  همکارانش  و  بهرامی 
سیستم  اجزای  مانند  محصولاتی   BIM آبجکت های  و   BIM اطلاعاتی 
تهویه و غیره را در برنامه های طراحی، شبیه سازی و خرید شامل می شوند. 
بنابراین، بانک های اطلاعاتی BIM نقش محوری در انتشار اطلاعات در 

مورد محصولات نوآورانه دارند ]5[.
بر  تولید کنندگان زمان  از مدل های محصولات  بانک اطلاعاتی  ایجاد 
شرکت های  در  کننده  تولید  چند  محصول  مدل های  توسعه  عملًا  و  است 
طراحی کارآمد نیست. این موضوع در واقع محرک اصلی توسعه بانک های 
اطلاعاتی BIM است، زیرا تولیدکنندگان می توانند به عنوان منبع بازاریابی 
به  این مدل ها همچنین می توانند  کنند.  نیز عمل  برای محصولات  آنلاین 

عنوان کاتالوگ محصولات در نظر گرفته شوند ]17[.
تولیدکنندگان محصولات ساختمانی مزایای آماده سازی محصولات خود 
مانند آبجکت های BIM را درک کرده اند.]11[ به وجود علاقه روزافزون 
صنعت ساختمان برای ارائه محصولات با نرخ دقیق، به روز و قابل تنظیم 
مستقیم  دسترسی  با  نتیجه،  در  اند.  کرده  اشاره  پروژه  نیازهای  با  متناسب 
می توانند  پیمانکاران  و  معماران  ساختمان،  اجزای  به  مربوط  اطلاعات  به 
شده،  روز  به  اطلاعات  حاوی  که  کنند  انتخاب  را   BIM آبجکت های 

قابلیت های مدل سازی پارامتری و قابلیت همکاری کامل و باز است. امروزه، 
بیشتر تولیدکنندگان اطلاعاتی در مورد محصولات خود در قالب BIM ارائه 
می دهند ]23[. با این حال، طبق گزارش SmartMarket Report که 
 " ، توسط McGraw Hill Construction منتشر شده است  اخیراً 
اکثر کاربران BIM به محتویات بیشتری نیاز دارند که فعالیت های خاص 

آن ها را پشتیبانی کند." ]24[ 
و/ بعدی  مجازی سه  نمایش های  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک 

یا دو بعدی از محصولات ساختمانی هستند که برای پروژه های معماری و 
مهندسی ایجاد شده اند. نمایش های گرافیکی با اطلاعات فنی، گرافیکی و 
تجاری، همه در داخل مدل همراه است. این اجسام می توانند پارامتری باشند، 
به عبارت دیگر، اندازه گیری های آن ها را می توان تنها با تغییر مقادیر عددی 
خاص با حداکثر و حداقل ابعاد ساخته شده تطبیق داد. اشیاء شامل ابعاد مواد 
تولید شده دقیقاً همانطور که در یک محیط واقعی است خواهند بود. و اشیاء 
به هم مرتبط هستند، بنابراین اگر یک شی تغییر کند، اشیاء وابسته دیگر به 
طور خودکار تغییر می کنند. این امر باعث صرفه جویی در زمان در طراحی 
پروژه می شود و داده های دقیقی را در مورد محصولات به همه افراد مرتبط 
فرآیند  و  می شود،  تأیید  و  تهیه  کننده  تولید  خود  توسط  زیرا  می دهد،  ارائه 

تصمیم گیری برای خرید محصولات را ساده می کند ]25[.
توسط  شده  گذاشته  اشتراک  به  و  شده  تولید  داده های  به  ذاتاً   BIM

نیاز به همکاری بیشتر اعضای  بنابراین  چندین مجری پروژه بستگی دارد. 
پروژه در مقایسه با پروژه های سنتی دارد. الزامات و پیش نیازهای مهم برای 
و روشن شدن شرایط  قراردادی  تکلیف مسائل  تعیین   ،BIM مدل سازی 
بانک  از  می توان  منظور  همین  به   .]26[ است   BIM طرفین  تعهدات  و 
شفاف سازی  منظور  به  و  هدفمند  به صورت  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی 

تعهدات قراردادی نیز بهره برد.
بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در واقع اطلاعات جامع از نمونه ی 
موجود در بازار را شامل می شود. اطلاعاتی همچون ابعاد، نوع، قیمت، زمان 
ساخت، رنگ و .... اگر بانک اطلاعاتی جامعی از محصولات در کشور وجود 
داشته باشد و در مدل سازی ها از این بانک اطلاعاتی استفاده شود، در انتها 
می توان از آن به عنوان لیست تامین کنندگان جهت خرید نیز استفاده کرد. 
برخی بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات را به وندورلیست کارفرمایان تشبیه 
می کنند، ولی درحقیقت اطلاعات موجود در بانک اطلاعاتی و هدف از ایجاد 

و استفاده از آن فراتر از اطلاعات موجود در وندورلیست ها می باشد. 
برخی از اجزاء ساختمان که لازم است از قبل مدل سازی شده باشند و 
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اطلاعات آن ها در بانک اطلاعاتی موجود باشد، از جنس تجهیزات نیستند 
بلکه مصالح محسوب می شوند مانند کفپوش، ایزوگام، سفال و... برخی نیز 
از فروشنده ای مشخص خرید  را  بتوان آن ها  نیستند که  به گونه ای  اساساً  
مثل  شوند.  ساخته  کارگاه  محل  در  و  شود  خریداری  باید  آن  مصالح  بلکه 
راه پله و یا دیوارها یا سقف و کف سازی و ... . اما این موارد نیز باید در یک 
پروژه ساختمانی مدل سازی شده باشند و اطلاعات دقیقی از آن ها در مدل 

درج شده باشد.
و  تجهیزات  اطلاعات  موجود،  خارجی  اطلاعاتی  بانک های  تمامی  در 
فن کویل(  مثال  طور  )به  تجهیزات  برای  که  اطلاعاتی  دارد.  وجود  مصالح 
در بانک اطلاعاتی وجود دارد شامل و نه محدود به مشخصات کلی، توان 
مصرفی، طول، عرض، ارتفاع، سال تولید، ولتاژ، نام و سایت تولید کننده و ... 

می شود که در شکل )1(، مثال آن مدل سازی شده است.
همچنین اطلاعاتی که برای مصالح )به طور مثال یک دیوار شامل بلوک 
لیکا، پشم سنگ و ...( در بانک اطلاعاتی وجود دارد شامل و نه محدود به 
مشخصات کلی، سال تولید، طول، عرض، عمق، محل استفاده، نام و سایت 
تولیدکننده و ... می شود که در شکل )2(، )3( و )4(، مثال آن مدل سازی است.

رایج ترین بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در بسترهای دیجیتالی 
Bimob- پلتفرم ، SmartBIMlibrary  ارائه می شوند. به عنوان مثال،

ject ، بانک اطلاعاتی ملی BIM NBS و  MagiCloud]27[.. در 

ادامه نمونه ای یک بانک اطلاعاتی جامع خارجی شرح داده شده است. 
:BIMobject بانک اطلاعاتی

همکاران  و  شرکت ها  از  برخی  همکاری  با   BIMobject گروه 
بین المللی ایجاد شده است. این بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات، به عنوان 
 BIM یک عامل واسط بین تولیدکنندگان )وندورها(، طراحان ریز مدل های

و کاربران مصرف کننده، عمل می کند.
از محصولات  فراهم شده  و سه بعدی  دوبعدی  دیجیتالی  کتابخانه های 
مبلمان و عناصر  پنجره ها،  تا در و  تاسیسات و عناصر سازه ای،  ساختمانی، 
دکوری و محصولاتی چون آجر و کف پوش و ... در این بانک اطلاعاتی به 
خوبی ارائه شده و از نظر طبقه بندی، دسترسی و امکان جستجو از کیفیت 
بالایی برخوردار است. همچنین، محصولاتی که دیگر توسط تولیدکنندگان 
از این بانک اطلاعات حذف می گردد. اطلاعات منتشر  پشتیبانی نمی شوند 
شده در این بانک اطلاعاتی BIM به وسیله کاربرانی انجام می شود که اکثرا 

نمایندگان برندهای تولید کننده محصولات در صنعت ساخت هستند.

 
 )فن کویل(  نمونه اطلاعات تجهیزات در بانک اطلاعاتی.  1شکل 

Fig. 1 . Example of equipment information in the database (fan coil) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 1 . نمونه اطلاعات تجهیزات در بانک اطلاعاتی )فن کویل(

Fig. 1. Example of equipment information in the database (fan coil)
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 )بلوک لیکا( نمونه اطلاعات مصالح در بانک اطلاعاتی .2شکل 

Fig. 2. Example of material information in the database (leca block) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 2. نمونه اطلاعات مصالح در بانک اطلاعاتی )بلوک لیکا(

Fig. 2. Example of material information in the database (leca block)

 
 

 )دیوار لیکا( ات مصالح در بانک اطلاعاتینمونه اطلاع .3شکل 

Fig. 3. Example of material information in the database (leca wall) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 3. نمونه اطلاعات مصالح در بانک اطلاعاتی )دیوار لیکا(

Fig. 3. Example of material information in the database (leca wall)
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و  متنوع  اطلاعاتی  ساختارهای  از  عمومی  اطلاعاتی  بانک  این  اگرچه 
ابزارهای نرم افزاری گوناگونی پشتیبانی می کند، اما بسیاری از مدل ها صرفا 
با تعداد محدودی از ساختارها ارائه می شوند و ضمانت برای سازگاری تمام 

مدل ها با تمام ساختار های پشتیبانی شده وجود ندارد ]16[. 
ساختار های اطلاعاتی که این بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات از آن 

پشتیبانی می کند به صورت زیر است:
 Rfa - *.Lcf - *.Ifc - *.Bcf *.Pdf *.3ds - *.Obj.*

- *.Fbx - *.DWG *.Skp *.Stl *.Max

سازگار با نرم افزار های Revit , Archicad استاندارد IFC و دیگر 
پلتفرم های CAD و مدل سازی سه بعدی

/https://www.bimobject.com : آدرس سایت
در شکل )5( و )6(، تصویر کلی از سایت و تصویر دیتابیس بخشی از 

محصولات موجود در این بانک اطلاعاتی نشان داده شده است.
زیادی  تلاش های  ساخت و ساز،  پروژه های  آمیز  موفقیت  اجرای  برای 
برای استفاده از BIM انجام شده است. با این حال، در عمل، یک سیستم 
زمان/هزینه  تجزیه و تحلیل  برای  زیرا  است  نیافته  توسعه  هنوز  داده  پایگاه 
برای یک پروژه خاص، یک ساختار پایگاه داده گسترده نیاز است. همچنین 

یکی از موانع مهم پیاده سازی BIM عدم وجود بانک اطلاعاتی تجهیزات 
که  است  این  از  انجام شده حاکی  پژوهش های  بررسی  می باشد.  و مصالح 
مطالعات ارزشمندی در حوزه بانک اطلاعاتی BIM انجام شده است ولی 
پژوهشی که به بررسی اثرات وجود بانک اطلاعاتي مصالح و تجهیزات در 
فرآیند پیاده سازی BIM توجه داشته باشد، وجود نداشته و این خلا حس 
را  تاثیرات  این  است که  آن  پی  در  پژوهش  این  دلیل  به همین  و  می شود 

شناسایی نماید.

روش پژوهش- 3
استراتژی این پژوهش برای جمع آوری اطلاعات، استفاده از روش ها و 
شامل  داده ها  جمع آوری  روش های  است.  پژوهش  هدف  مناسب  ابزارهای 
مواردی هستند که چگونگی یا نحوه جمع آوری داده ها را مشخص می کند 
مثل روش های پرسشنامه ای، مصاحبه، مطالعه کتابخانه ای، مطالعه اسناد و 
تاثیر  بررسی  تحقیق  این  اصلی  هدف  ازآنجاکه  آزمایش.  مشاهده،  مدارک، 
 BIM استفاده از بانک اطلاعاتي مصالح و تجهیزات در فرآیند پیاده سازی

می باشد می بایست از روش کیفی استفاده نمود. 

 
 

 )پشم سنگ(  نمونه اطلاعات مصالح در بانک اطلاعاتی .4شکل 

Fig. 4. Example of material information in the database (stone wool) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 4. نمونه اطلاعات مصالح در بانک اطلاعاتی )پشم سنگ(

Fig. 4. Example of material information in the database (stone wool)
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 BIMobjectنمونه محصولات موجود در بانک اطلاعاتی  .5شکل 

Fig. 5. Examples of products available in the BIMobject database 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIMobject شکل 5. نمونه محصولات موجود در بانک اطلاعاتی

Fig. 5. Examples of products available in the BIMobject database

 

 BIMobjectمحصولات موجود در بانک اطلاعاتی   یکی .6شکل 

Fig. 6. One of the products available in the BIMobject database 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIMobject شکل 6. یکی محصولات موجود در بانک اطلاعاتی

Fig. 6. One of the products available in the BIMobject database
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اطلاعاتي  بانک  از  استفاده  تاثیر  بررسی  هدف  با  که  پژوهش  این  در 
استراتژي  BIM صورت گرفت،  پیاده سازی  فرآیند  در  تجهیزات  و  مصالح 
ابزار مصاحبه هاي نیمه ساختاریافته جهت گردآوري داده ها  پیمایش کیفي و 

به کار گرفته شد.
مشارکت کنندگان این پژوهش، تامین کنندگان، کارفرمایان، پیمانکارن و 
مشاوران می باشد. تعداد مصاحبه شوندگان بر اساس داده های به دست آمده از 
مصاحبه  ها مشخص می شود. درواقع بدین معنی است که تا زمانی که نظرات 
جدید  افراد  با  مصاحبه  می شود  دریافت  تحقیق  مشارکت کنندگان  از  جدید 
تعداد  آنگاه  کردیم،  مشاهده  تکراری  داده های  هرزمان  و  می دهیم  ادامه  را 
مصاحبه شونده  به  مراجعه  از  و  می شود  مشخص  تحقیق  مشارکت کنندگان 
بعدی خودداری می کنیم؛ اما مشارکت کنندگان در پژوهش را بر اساس میزان 

کاری  باسابقه  خبرگان  درواقع  می کنیم.  انتخاب  آن ها  تجربه  و  کار  سابقه 
حداقل 2 سال در لیست قرار داده می شوند و به طور تصادفی از میان افراد 

داخل لیست انتخاب صورت گرفته و به آن ها مراجعه می شود.
به منظور جمع  آوری اطلاعات کیفی برای شناسایی بررسی تاثیر استفاده 
از بانک اطلاعاتي مصالح و تجهیزات در فرآیند پیاده سازی BIM با خبرگان 
مشارکت کنندگان  انتخاب  جهت  به  گرفت.  قرار  کار  دستور  در  حوزه  این 
است،  تصادفی  غیر  روش  که یک  برفی  گلوله  نمونه  گیری  روش  پژوهش، 
انتخاب شد. در این روش پژوهشگر افرادی را که دارای سابقه در حوزه ساخت 
ساختاریافته  نیمه  مصاحبه  برای  را  هستند   BIM تکنولوژی  از  استفاده  و 
انتخاب کرد. پس از مصاحبه با 16 نفر که همگی از مدیران و کارشناسان 
حوزه پروژه  های ساخت بودند و مشخصات آنان در جدول )3( و شکل )7(، 

جدول 3. اطلاعات جمعیت شناسی مصاحبه شوندگان

Table. 3. Demographic information of interviewees
3جدول  . اطلاعات جمعیت شناسی مصاحبه شوندگان    

Table. 3. Demographic information of interviewees 

 رشته تحصیلی  میزان تحصیلات  میزان سال سابقه  کاری  حوزه کد

B1  مهندسی عمران  کارشناسی سال  10بیش از   مشاور 

B2  مدیریت و مهندسی ساخت  دکتری سال  10بیش از   مشاور 

B3 مدیریت ساخت  ارشد  سال  10تا  5  مانکار یپ 

B4 مدیریت ساخت  ارشد  سال  10بیش از   مانکار یپ 

B5 مهندسی عمران  ارشد  سال  10بیش از   کارفرما 

B6  معماری  ارشد  سال  10تا  5  مشاور 

B7 معماری  کارشناسی سال  10بیش از   مانکار یپ 

B8 مکانیک  ارشد  سال  10بیش از   کارفرما 

B9  مدیریت ساخت  دکتری سال  5تا  3  مشاور 

B10 مهندسی سازه  ارشد  سال  10بیش از   مانکار یپ 

B11 مهندسی سازه  د ارش سال  5تا  3   مشاور 

B12 ارشد  سال  10بیش از   بردار و بهره کارفرما MBA 

B13  مهندسی تکنولوژی معماری  کارشناسی سال  10تا  5  مشاور 

B14  معماری  کارشناسی سال  10بیش از   مانکار یپ 

B15  مدیریت ساخت  ارشد  سال  5تا  3  مشاور 

B16 مدیریت ساخت  ارشد  سال  5تا  3  کننده  نیتام 
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زمان تحلیل مصاحبه  ها فرا رسید. در ابتدا مصاحبه  ها مجددا بررسی و به روش 
تحلیل مضمون بررسی تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتي مصالح و تجهیزات در 

فرآیند پیاده سازی BIM بررسی شد. 
در این تحقیق مبنی بر شناسایی شناسایی تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتي 
یا  از مصاحبه هدایت شده   BIM پیاده سازی  فرآیند  مصالح و تجهیزات در 
و  مشخص  سؤالات  یکسری  ابتدا  می شود.  استفاده  یافته  ساختار  نیمه 
اطلاعاتی جهت آگاه ساختن مصاحبه شونده در رابطه با BIM ارائه می شود. 
با دریافت نظرات خبرگان متوجه نکات جدید  هنگام مصاحبه ممکن است 
با  آن ها  نظرات  ارتباط  دریافت  برای  دیگر  به طرح سؤالات  نیاز  که  شویم 

موضوع تحقیق باشد.
همزمان با فرآیند گردآوری اطلاعات، دسته بندی و گوش دادن به فایل 
های صوتی با استفاده از کدگذاری و شناسایی کدهای تکرار شده در جواب 
اطلاعاتی مصالح  بانک  تاثیر  اول،  در قسمت  آغاز شد.  تحقیق  به سوالات 
از جدول )5( بررسی شده  با استفاده   BIM بر کارکردهای  را  و تجهیزات 
است، لذا از روش کدگذاری قیاسی در این بخش استفاده گردید. اما در بخش 
دوم، به منظور شناسایی بیشترین تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتی بر فرآیند 
پیاده سازی BIM و همچنین ذی نفعی که بیشترین منفعت را از بانک های 
ابزار اصلی استفاده شده در  باز استفاده شد.  از کدگذاری  اطلاعاتی می برد، 
این فاز، نرم افزار اکسل بود که از آن برای تعریف دسته بندی های مشخصی 

برای پاسخ های ارائه شده توسط مشارکت کننده ها در پژوهش استفاده شد.

استخراج  ادبیات  از  که   )5( فرآیند مصاحبه  جدول  تسهیل کردن  برای 
شده است به عنوان پایه ی اصلی مصاحبه ها می باشد. با توجه به مطالعه ی 
 BIM نیوزیلند و مدل BIM ادبیات موضوع و همچنین استفاده از پروتکل
BIM، مدل BIM دانشگاه پنستیت و همچنین برخی از مدل های دیگر، 

به جدولی که در آن 27 کاربرد BIM در 5 مرحله از چرخه ی حیات پروژه، 
مستخرج از موارد ذکر شده در بالا به طوری که جامع و در برگیرنده ی همه ی 

آن ها باشد، دست یافته شده است.  
در جدول )4(، پنج مرحله از چرخه ی عمر پروژه شامل، فاز تعریف پروژه، 
فاز طراحی مفهومی، فاز طراحی تفصیلی، فاز ساخت و احداث و فاز بهره برداری 
عمودی  قسمت  در   BIM کاربرد   27 همچنین  و  جدول  افقی  قسمت  در 
جدول آورده شده است. همچنین در هر یک از مراحل پروژه، کاربردهایی که 

وجود دارد با علامت تیک مشخص شده است.
در این پژوهش، برای گردآوری داده ها در بخش کیفی، پروتکلی 
تهیه شده است. این پروتکل شامل سه بخش می باشد که در شکل 

)8( به آن پرداخته شده است.
بخش اول پروتکل مصاحبه با هدف جمع آوری اطلاعات درباره میزان 
آشنایی مشارکت کننده های پژوهش با بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات و 
این بخش  این حوزه طراحی شده است. همچنین در  فعالیت های آن ها در 
با مطرح کردن این پرسش که: " بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
چه انواعی دارند و شامل چه اجزایی هستند؟ " سعی شد برآوردی از میزان 

 
 کنندگان در پژوهش سابقه فعالیت مشارکت   .7شکل 

Fig. 7. Work experience of participants in the research 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 7. سابقه فعالیت مشارکت کنندگان در پژوهش

Fig. 7. Work experience of participants in the research
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جدول 4. کاربرد مدل سازی اطلاعات ساختمان در مراحل پروژه

Table 4. Application of Building Information Modeling in project life cycle

 سازی اطلاعات ساختمان در مراحل پروژه کاربرد مدل  .4جدول  1 جدول
Table 4. Application of Building Information Modeling in project life cycle 

 روژه مراحل پ

 BIMکاربرد 

 فاز تعریف پروژه 

 

  طراحی
 مفهومی 

 

  طراحی
 تفصیلی 

 

 احداث و ساخت

 

  برداریبهره
 ( ساخت از  پس)

 

 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ موجود  شرایط سازیمدل

     ✓ پروژه  سنجیامکان

 ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ هزینه  برآورد

  ✓ ✓ ✓ ✓ (بعدی 4 سازی مدل)  ریزیبرنامه

 ✓   ✓ ✓ فضایی تحلیلوتجزیه

    ✓ ✓ سایت تحلیلوتجزیه

    ✓  ها ارزیابی نقشه

  ✓ ✓ ✓  گزارش  تهیهوطراحی

   ✓ ✓  مهندسی تحلیلوتجزیه

   ✓ ✓  پایداری  ارزیابی

   ✓ ✓  الزامات فنی یاعتبارسنج

  ✓ ✓   تشخیص تزاحمات

   ✓   مصالح  متره

   ✓   محصول  کتابخانه

  ✓    سایت  از استفاده ریزیبرنامه

  ✓    ساز وساخت سیستم احیطر

  ✓    ساخت خارج از کارگاه

  ✓    بعدی سه ریزیبرنامه و کنترل

QA / QC    ✓  

  ✓    لیزری  اسکن

 ✓ ✓    سازی جزئیات فنی اجزامدل

 ✓     دارایی  مدیریت

 ✓       نگهداری و تعمیر ریزیبرنامه

 ✓     (FMاسناد مدیریت تسهیلات )

 ✓     ساختمان هایسیستم لیلتح و تجزیه

 ✓     فضا ردیابی و مدیریت

 ✓     ریزی برای زمان رخداد بحرانیبرنامه
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آشنایی مشارکت کنندگان پژوهش با تعاریف ارائه شده در پیشینه پژوهش به 
دست آورده شود و با توجه به جدید بودن موضوع، مشارکت کنندگان پژوهش 

را با فضای موضوع پژوهش آشنا کند.
بانک های  از  نوعی  به  نمونه ها  از  نیمی  از  کمتر   )9( به شکل  توجه  با 
اطلاعاتی استفاده کرده و برخی از آن ها مدعی تلاش هایی در زمینه توسعه 

این بانک های اطلاعاتی بودند.
بخش،  این  در  می باشد.  مصاحبه  اصلی  ساختار  پروتکل،  دوم  بخش 
برای شناسایی تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در فرآیند 

پیاده سازی BIM، تاثیرات آن را به تفکیک هر مرحله از پروژه و کاربردهایی 
که BIM در هر مرحله دارد با استفاده از جدول )4( شناسایی شد. سپس 
با مبنا قراردادن جدول )4(، از مشارکت کنندگان در پژوهش خواسته شد تا 
تاثیر بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات را در هرمرحله از پروژه و هرکدام از 

کاربردهای BIM به صورت مجزا بیان کنند.
در بخش سوم پروتکل نیز، راهکارهای توسعه ی بانک اطلاعاتی مصالح 
مشارکت کنندگان  از  آن  توسعه ی  متولیان  و  کشور  در  جامع  تجهیزات  و 

پژوهش استخراج شد.

 
 پروتکل مصاحبه  .8شکل 

Fig. 8. Interview protocol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 8. پروتکل مصاحبه

Fig. 8. Interview protocol

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات با بانک شکنندگان پژوه مشارکت میزان آشنایی   .9شکل 

Fig. 9. The level of familiarity of research participants with materials and equipment databases 
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عدم آگاهی و نیاز به تعریف بیشتر آگاهی آگاهی و مدعی توسعه ی بانک اطلاعاتی جامعآگاهی و استفاده درون سازمانی

اتی میزان آشنایی مشارکت کنندگان پژوهش با بانک های اطلاع
مصالح و تجهیزات

شکل 9. میزان آشنایی مشارکت کنندگان پژوهش با بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات

Fig. 9. The level of familiarity of research participants with materials and equipment databases
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از  پس  پژوهش،  این  در  شده  گردآوري  داده هاي  تجزیه وتحلیل  جهت 
اینکه فایل صوتي این مصاحبه ها به فایل متني تبدیل شد، از طریق تحلیل 
محتواي کیفي و ابتدا کدگذاري قیاسی و سپس کدگذاری باز متن مصاحبه ها، 

گزارش پژوهش تکمیل و در بخش نتایج ارائه شد.

نتایج و بحث- 4
آشنایی  اول  بخش  است.  بخش  سه  شامل  پژوهش  این  مصاحبه های 
بانک اطلاعاتی مصالح و  با فرد مشارکت کننده در پژوهش و مرور مفهوم 

تجهیزات بوده است. 
بخش دوم از مصاحبه های این پژوهش مصاحبه های ساختاریافته بوده 
است که مراحل یک پروژه و کارکردهای BIM با افراد مطرح شده است و 
سپس این سئوال مطرح شد که بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در کدام 
بهره مند  آن  از  ذی نفع  کدام  و  می گیرد  قرار  استفاده  مورد  بیشتر  کارکردها 

می شود.
توضیحات  و  تکمیلی  نکات  پژوهش  این  مصاحبه های  از  سوم   بخش 
و  است  بوده  قبلی  پاسخ های  خصوص  در  پژوهش  در  مشارکت کنندگان 

اطلاعات این بخش از مصاحبه به عنوان جمع بندی به کار رفته است. 

 کلیات و تعاریف بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات4- 1- 
برای آشنا کردن مشارکت کنندگان در پژوهش با موضوع و آماده سازی 
آن ها جهت ورود به بخش دوم مصاحبه، پس از معرفی خودشان، سئوال " به 
نظر شما بانک های اطلاعاتی مواد و مصالح و تجهیزات BIM چه انواعی 

دارند و شامل چه اجزایی هستند؟" از آن ها پرسیده شد.
همانطور که در ادامه نقل قول هایی از مشارکت کنندگان در پژوهش آمده 
است، مشخص است که تعاریف آن ها از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات، 

شباهت زیادی با مطالب استخراج شده از ادبیات دارد:
" بانک اطلاعاتی تعریف مشخصی دارد؛ درواقع مجموعه ای از داده ها 
بر  و  تجمیع  اطلاعاتی  بانک  یک  در  که  است  مدل ها  اجزای  اطلاعات  و 
بانک  وجود  می شود.  دسته بندی  آن ها  اطلاعات  مشابه  فیلدهای  اساس 
اطلاعاتی مصالح ضروری است وگرنه مشاور و طراح بدون وجود چنین بانک 
که  معتقدم  بنده  دهد؟  انجام  درستی  مدل سازی  می تواند  چگونه  اطلاعاتی 
بانک اطلاعاتی مصالح درواقع همان بعد پنجم BIM است. درحال حاضر 
کسانی که ادعا می کنند BIM را تا پنج بعد توسعه داده اند درواقع درست 
نیست، زیرا آن ها با متره و برآورد فهرست بهایی فقط مشخصات خاصی را متر 

می کنند مانند ستون ها و ...، در حالی که با وجود بانک اطلاعاتی مصالح، عیار 
بتن ستون و کف و دیوارها نیز کاملا مشخص است و در آن صورت است که 

)B6("پیاده سازی شده است BIM می توان گفت بعد پنجم
" فناوری BIM با نمایش دیجیتال خصوصیات ساختمان، مدیر پروژه و 
ذی نفعان را در هر مرحله برای تصمیم گیری درست یاری می کند. مدل سازی 
اسناد  اساس  بر  ساخت،  مدیریت  فعالیت های  کلیه  به  ساختمان  اطلاعات 
به کمک  که  این صورت  به  هستند،  وابسته  و مشخصات  نقشه ها  قرارداد، 
نقشه ها کمیت کار و بر اساس مشخصات فنی، کیفیت آن تعریف می شود فلذا 
 )B7("تمامی این موارد باید از بانک اطلاعاتی استانداردی در مدل قرار گیرد
"وجود بانک  اطلاعاتی مصالح و تجهیزات قطعا و بسیار تاثیر گذار است و 
موجب کاهش زمان و هزینه و افزایش بهره وری پیاده سازی BIM می گردد. 
متاسفانه بانک اطلاعاتی جامع و استانداردی به صورت کلان در کشور وجود 

)B12( "ندارد
"بانک اطلاعاتی مصالح در اصل حکم کاتالوگ و معرفی محصول یک 
ساختمانی،  تاسیسات  تولیدی  یک  مثلا  که  طوری  به  دارد  را  کننده  تولید 
محصولات خود را با نرم افزار رویت مدل سازی می کند و مشخصات فیزیکی 
که  بعدا  می کند.  وارد  مدل  در  هم  آن را  کیفیتی  و  هزینه ای   اطلاعات  و 
طراح از آن آبجکت ها در مدل خود استفاده کرد، کارفرما نیز باتوجه به تمام 
تحلیل های هزینه ای و کیفیتی که از مدل طراحی شده استخراج شده است 
احتمالا همان محصول را خریداری می کند و این هم نکته مثبتی برای طراح 

)B16("و کارفرما و هم برای تولیدکننده دارد
"ایجاد یک بانک اطلاعاتی مصالح بخشی از یک فرآیند است که در 
آن تمامی تجهیزات و امکانات یک پروژه به شکل سه بعدی تهیه می شود 
شده  پیچیده  شما  پروژه  برای  شرایط  می کنید  احساس  که  شرایطی  در  و 
بانک  تاثیرات  از  یکی  واقع  در  بکند.  شما  به  زیادی  کمک  می تواند  است 
بهتر  اطلاعاتی مصالح دقیق تر کردن مدل سازی و درنتیجه ی آن طراحی 

 )B5("می باشد
بازگشت  میزان  می شود  موجب  مصالح  اطلاعاتی  بانک  از  "استفاده 
برنامه ریزی  و  تصمیم های حساب شده  برسد،  به حداکثر  پروژه  در  سرمایه 
شده گرفته شود، ریسک استفاده از مواد و مصالح غیر استاندارد کمتر شود و 
موچب شود که که انرژی که صرف انجام ساختن مدل شود حداقل باشد و 

)B11("بازدهی بسیار بالایی را نیز به همرا داشته باشد
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پیاده سازی - 2- 4 فرآیند  بر  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک  تاثیرات 
BIM

بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در  از  استفاده  تاثیر  برای شناسایی 
و  پروژه  از  مرحله  هر  تفکیک  به  آن  تاثیرات   ،  BIM پیاده سازی  فرآیند 
کاربردهایی که BIM در هر مرحله دارد باتوجه به مدل استخراج شده در 
بانک  از  استفاده  تاثیر  بررسی  به  ادامه  در  است.  شده  شناسایی   )5( جدول 
مفهومی،  طراحی  پروژه،  تعریف  مراحل  در  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی 
شده  پرداخته  تفکیک  به  بهره برداری  و  احداث  و  ساخت  تفصیلی،  طراحی 

است.

تاثیرات استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مرحله - 1- 2- 4
ی تعریف پروژه

از مشارکت کننده ها در  از پروتکل مصاحبه،  اولین سوال بخش دوم  در 
پژوهش خواسته شده تا به سئوال " استفاده از BIM در مرحله تعریف پروژه 
به طور معمول کاربردهایی همچون مدل سازی شرایط موجود و  امکان سنجی 
پروژه، برآورد هزینه، برنامه ریزی)مدل سازی 4بعدی(، تجزیه و تحلیل فضایی، 
تجزیه و تحلیل سایت دارد. استفاده از بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
چه تاثیری بر کاربردهای BIM در مرحله تعریف پروژه دارد و کدام ذی نفعان 

پتانسیل بهره مندی بیشتر از آن را دارند؟ " پاسخ دهند.
پژوهش  در  مشارکت کننده ها  جواب های  نتایج  تجزیه و تحلیل  باتوجه 
مواردی را مطرح کردند که در ادامه نقل قول هایی از آن ها آورده شده است. 
اطلاعاتی  بانک  که  بودند  معتقد  حداکثری  نظر  اتفاق  با  مشارکت کننده ها 
مصالح و تجهیزات در مراحل اولیه مانند تعریف پروژه تاثیر زیادی ندارد به 
دلیل اینکه استفاده از مدل سازی اطلاعات ساختمان در این مراحل در حال 

حاضر بسیار کم است. 
بیشترین  مرحله  این  در  کارفرما  که  داشتند  اعتقاد  مصاحبه شوندگان 

منفعت را از استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات می برد.
"در این فاز از پروژه بانک اطلاعاتی BIM نقشی ندارد ولی در برآورد 
کلی  ی  هزینه  برآورد  تخمین  در  هم  آن  می گذارد  کوچکی  تاثیر  قیمت 

)B3("پروژه
و  دارد  بسیار کمی  تاثیر  اطلاعاتی مصالح  بانک  پروژه  تعریف  فاز  "در 

 )B10("توجه به خواسته های کارفرما ارجح تر است
اولیه  طراحی  و  امکان سنجی  فازهای  در  مصالح  اطلاعاتی  "بانک 
تاثیری ندارد ولی می تواند برای تعریف پروژه، به صورت تخمین کلی قدرت 

تصمیم گیری را برای شروع کردن یا نکردن پروژه به کارفرما بدهد. در فاز 
طراحی مفهومی نیز اطلاعات مصالح تاثیر زیادی ندارد و بیشترین تاثیر را 

)B7("کارفرما و سپس مشاور می برد
در  مشاور  تیم  ویژه  به  مختلف  تیم های  به  همیشه  اطلاعاتی  "بانک 
برآورد  برای  قیمت  آنالیز  و  موجود  شرایط  برررسی  و  امکان سنجی  مرحله 

)B9("هزینه کمک می کند و می تواند تسهیل گر باشد
"بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مدل سازی شرایط  موجود در فاز 
تعریف پروژه همان تاثیری را دارد که در فاز طراحی می گذارد .در واقع تاثیر 
نسبتا زیادی برای مدل سازی موجود دارد. در فاز تعریف پروژه به دلیل این 
که هنوز پروژه سر و شکل نگرفته است در واقع BIM نیز آنچنان حضور پر 
رنگی ندارد بنابراین در این فاز کاربرد بانک های اطلاعاتی به مصالح حداقل 
می باشد. برآورد هزینه در تمامی فازها می تواند از بانک های اطلاعاتی مصالح 
و تجهیزات و تاثیر بسیار زیادی بپذیرد و در واقع بیشترین تاثیر را در همین 

")B2(مورد دارد
"در این فاز بانک اطلاعاتی در مدل سازی شرایط موجود قطعا تاثیرگذار 
است با توجه به اینکه در وضعیت کنونی پروژه می خواهیم تجهیزات را یک بار 
مدل بکنیم. بانک اطلاعاتی در امکان سنجی پروژه تاثیر کمی دارد، ولی در 
برآورد هزینه بسیار کابرد دارد زیرا تخمین کلی به عنوان تصمیم سازی به 
کارفرما می دهد. در تجزیه و تحلیل فضایی به علت ژئوگرافی دقیقی که در 

")B15( بانک اطلاعاتی وجود دارد نیز تاثیرگذار است

تاثیرات استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مرحله - 2- 2- 4
ی طراحی مفهومی

مشارکت کننده ها  از  مصاحبه،  پروتکل  از  دوم  بخش  سوال  دومین  در 
در پژوهش خواسته شد تا به سئوال " استفاده از BIM در مرحله طراحی 
و  طراحی  نقشه ها،  ارزیابی  همچون  کاربردهایی  معمول  طور  به  مفهومی 
تهیه گزارش، تجزیه و تحلیل مهندسی، ارزیابی پایداری، اعتبارسنجی الزامات 
فنی دارد. استفاده از بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات چه تاثیری بر 
کاربردهای BIM در مرحله طراحی مفهومی پروژه دارد و کدام ذی نفعان 

پتانسیل بهره مندی بیشتر از آن را دارند؟ " پاسخ دهند.
پرسش  این  به  مشارکت کننده ها  پاسخ  نتایج  تجزیه و تحلیل  باتوجه 
مواردی را مطرح کردند که در ادامه نقل قول هایی از آن ها آورده شده است. 
اطلاعاتی  بانک  که  بودند  معتقد  حداکثری  نظر  اتفاق  با  کننده ها  مشارکت 
مصالح و تجهیزات در مراحل اولیه مانند طراحی مفهومی تاثیر نسبتا زیادی 
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ندارد به دلیل اینکه استفاده از مدل سازی اطلاعات ساختمان در این مراحل 
در حال حاضر کم است. 

بیشترین  مرحله  این  در  مشاور  و  کارفرما  که  داشتند  اعتقاد  همچنین، 
منفعت را از استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات می برند.

چندانی  تاثیر  اطلاعاتی  بانک  هم  فاز  این  در  پروژه  تعریف  فاز  "مانند 
بانک های  بگیریم،  نظر  در  فاز یک  را طراحی  فاز  این  از  منظور  اگر  ندارد. 
اطلاعاتی راهگشا هستند به طور مثال می خواهید یک فضایی را برای یک 
تجهیز خاص پیش بینی کنید، اگر بانک اطلاعاتی وجود داشته باشد به راحتی 
می توان جانمایی کرد و زمان را بسیار کاهش می دهد درغیر این صورت باید 
بانک  به  دسترسی  کرد.  مدل  و  مطالعه  بررسی،  به تک  را تک  کاتالوگ ها 
اطلاعات BIM، بیشترین کاربرد و استفاده را برای مشاورین و کارفرما دارد. 
در این فاز تصمیمات کلان و اقتصادی را می توان با دقت و سریع با استفاده 

)B7("از بانک اطلاعاتی مصالح گرفت
"در تجزیه و تحلیل سایت چون حالت بصری وجود دارد، بانک اطلاعاتی 
می تواند تاثیر گذار باشد. بانک اطلاعاتی در این فاز قطعا در ارزیابی پایداری 
تاثیر گذار است به طور مثال پنجره ای که استفاده می کنید و میزان ضریب 
به  مصالح  اطلاعاتی  بانک  کلش گیری،  در  است.  مهم  بسیار  آن  حرارتی 
خصوص در بخش تاسیسات به طور مثال فن کویل ها که سایز بزرگی دارند 

)B14("بسیار موثر است
طراحی  فاز  در  پروژه  برنامه ریزی  در  بعدی  چهار  مدل های  "توسعه 
و  بانک های اطلاعاتی مصالح  از  اگر  بسیار تسهیل گردد  مفهومی می تواند 

)B15( تجهیزات استفاده شود
"ما می توانیم برنامه نویسی که در داینامو انجام می دهیم به عنوان یک 
پایگاه داده که یک سری الزاماتی و چارچوب هایی که به ما اخطار دهد برای 
مفهوم کار قرار بدهیم. مثلا حتی برای ترکیب احجام می توانیم از پایگاه داده 

)B4("استفاده کنیم؛ طراحی مفهومی را در ایران ندیده ام

تاثیرات استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مرحله - 3- 2- 4
ی طراحی تفصیلی

مشارکت کننده ها  از  مصاحبه،  پروتکل  از  دوم  بخش  سوال  سومین  در 
در پژوهش خواسته شد تا به سئوال " استفاده از BIM در مرحله طراحی 
تفصیلی به طور معمول کاربردهایی همچون تشخیص تداخلات نقشه های 
سازه، معماری و تاسیسات، متره مصالح، کتابخانه محصول دارد. استفاده از 
بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات چه تاثیری بر کاربردهای BIM در 

مرحله طراحی تفصیلی پروژه دارد و کدام ذی نفعان پتانسیل بهره مندی بیشتر 
از آن را دارند؟ " پاسخ دهند.

این  به  پژوهش  در  مشارکت کننده ها  پاسخ  نتایج  تجزیه و تحلیل  باتوجه 
پرسش مواردی را مطرح کردند که در ادامه نقل قول هایی از آن ها آورده شده 
است. مشارکت کننده ها معتقد بودند که بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
در مرحله ی طراحی تفصیلی تاثیر نسبتا زیادی دارد به دلیل اینکه استفاده از 

مدل سازی اطلاعات ساختمان در این مرحله به اوج خود رسیده است. 
همچنین، اعتقاد داشتند که مشاور در این مرحله بیشترین منفعت را از 

استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات می برد.
"بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات، بیشترین تاثیر را در این مرحله از 
پروژه دارد. در این مرحله با توجه به اینکه اطلاعات بیشتر هست، می تواند در 
مسیر پیش برد پروژه در مرحله ی ساخت و ساز بسیار تاثیرگذار باشد و به دلیل 

)B4("کم کردن زمان طراحی، مشاور بیشترین بهره را می برد
در این فاز اهمیت بانک اطلاعاتی بسیار بالاتر است چون انتخاب انجام 
نهایی کار در این فاز است، مشاور به واسطه تهیه اسناد در این فاز بیشترین 
استفاده را از بانک اطلاعاتی مصالح می کند. تولید کننده محصول به عنوان 
این  از  می تواند  پیمانکار  اطلاعاتی هست.  بانک  این  تولید  مسئول  ذی نفع 
بانک اطلاعاتی، انواع اطلاعات را برای استفاده و بهره برداری در اجرا استفاده 

)B10("کند
"بالاترین تاثیر بانک اطلاعاتی در این فاز بخصوص در متره برآورد است 
که کارفرما نیز بیشترین منفعت را از این مسئله می برد. وجود بانک اطلاعاتی 
کمک می کند تا در این فاز هزینه ها دقیق مشخص شود و بسیار موثر برای 

)B2("پیمانکار و کارفرما است
"کاربرد بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات برای ارزیابی پایداری 
انرژی در فاز طراحی تفصیلی زیاد خواهد بود. تمام  آنالیز  پروژه ها به دلیل 
بحث های کلش گیری و دقت آنها بستگی به مدل های موجود در BIM دارد 
و به همین دلیل وجود بانک اطلاعاتی جامع و دقیق  می تواند در فاز طراحی 

)B11("تفصیلی در تشخیص دقیق کلش ها اثربخش باشد

اثیرات استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مرحله - 4- 2- 4
ی ساخت واحداث

در چهارمین سوال بخش دوم از پروتکل مصاحبه، از مشارکت کننده ها در 
پژوهش خواسته شد تا به سئوال " استفاده از BIM در مرحله ساخت و احداث 
از سایت، طراحی  استفاده  برنامه ریزی  به طور معمول کاربردهایی همچون 
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برنامه ریزی سه  و  کنترل  کارگاه،  از  سیستم ساخت و ساز، ساخت وساز خارج 
دارد.  اجزا  فنی  جزئیات  مدل سازی  و  لیزری  اسکن   ،QA / QC بعدی، 
استفاده از بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات چه تاثیری بر کاربردهای 
پتانسیل  ذی نفعان  کدام  و  دارد  پروژه  ساخت و احداث  مرحله  در   BIM

بهره مندی بیشتر از آن را دارند؟ " پاسخ دهند.
پرسش  این  به  مشارکت کننده ها  پاسخ  نتایج  تجزیه و تحلیل  باتوجه 
شده  آورده  آن ها  از  قول هایی  نقل  ادامه  در  که  کردند  مطرح  را  مواردی 
است. مشارکت کننده ها معتقد بودند که بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
بهره وری و  باعث  دارد و می تواند  زیادی  تاثیر  در مرحله ی ساخت و احداث 

کاهش هزینه و زمان ساخت گردد. 
همچنین، اعتقاد داشتند که پیمانکار در این مرحله بیشترین منفعت را از 

استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات می برد.
"هماهنگی سه بعدی، کلش گیری و متره برآورد بیشترین تاثیر را از بانک 

را  استفاده  بیشترین  اطلاعاتی  بانک  اصل  در  می پذیرند،  مصالح  اطلاعاتی 
بیشترین بهره  به پررنگ شدن نقش مشاور،  با توجه  این مرحله دارد و  در 
بانک  می باشد.  پیمانکار  برای  اصلی  که خروجی  حالی  در  می برد  مشاور  را 
زمان  و  اتلاف هزینه  از  نهایت  در  باعث می شود که  فاز  این  در  اطلاعاتی 

)B13("جلوگیری شود
پیمانکار در این فاز بیشترین استفاده را از بانک اطلاعاتی می برد چون 
مسئول اجرای پروژه او است. وقتی درباره بانک اطلاعاتی مصالح صحبت 
می کنیم، عمده استفاده آن در مراحل قبل از ساخت است، اگر تامین را هم 
جزو ساخت ببینیم آن وقت شاید معنی پیدا کند. ما انتظار داریم وقتی از بانک 
اطلاعاتی در طراحی تفصیلی استفاده کردیم، در مرحله ی ساخت عینا آن 

)B5("مدل اجرا شود
"کاربرد بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در فاز ساخت و احداث حداکثر 
و در در فازهای اولیه و طراحی مفهومی حداقل می باشد. بانک های اطلاعاتی 
به دلیل  باشند  تاثیرگذار  از کارگاه  تجهیزات می توانند در ساخت و ساز خارج 

 )B2("استانداردسازی که بانک های اطلاعاتی ناخودآگاه انجام می  دهند
"بانک های اطلاعاتی مصالح و تجهیزات بیشترین تاثیر را در این مرحله 

)B14("و به خصوص در برآورد هزینه و کلش گیری دارد
اقتصادی  و  از نظر فنی  دیتابیس قوی کارفرما می تواند  "با وجود یک 
پیمانکار انتخاب مناسب تری داشته باشد. منافع پیمانکار و کارفرما در برخی 
مثال  عنوان  به  انتخاب  در  کارفرما  منفعت  می گیرند.  قرار  تضاد  در  اوقات 
موضوعات  برایش  قراردادی  نظر  از  پیمانکار  ولی  است  بازار  بهترین جنس 
فنی و اقتصادی مهم است. پس دیتابیس در اینجا دو پهلو است و می تواند به 

)B1("منافع پیمانکار جهت بدهد
"مرحله ساخت به دلیل به روز بودن اهمیت دارد و به دلیل تغییرات در 
بانک اطلاعاتی یکپارچه  اگر یک  برآورد هزینه بسیار اهمیت دارد.  هزینه  
داشته باشید، ادبیات یکسان می شود و فهم گزارش گیرنده و گزارش دهنده 
تاثیر غیر مستقیم  از خطاها کم می شود و  یکپارچه خواهد شد و یک سری 

.)B8( می گذارد

تاثیرات استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مرحله - 5- 2- 4
ی بهره برداری

در پنجمین سوال بخش دوم از پروتکل مصاحبه، از مشارکت کننده ها در 
پژوهش خواسته شد تا به سئوال " استفاده از BIM در مرحله بهره برداری 
و  تعمیر  برنامه ریزی  دارایی،  مدیریت  همچون  کاربردهایی  معمول  طور  به 
سیستم های  تجزیه و تحلیل  تسهیلات،  مدیریت  اسناد  ساختمان،  نگهداری 
ساختمانی، مدیریت و ردیابی فضا و برنامه ریزی برای زمان رخداد بحرانی 
بر  تاثیری  چه  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک های  از  استفاده  دارد. 
ذی نفعان  کدام  و  دارد  پروژه  بهره برداری  مرحله  در   BIM کاربردهای 

پتانسیل بهره مندی بیشتر از آن را دارند؟ " پاسخ دهند.
باتوجه تجزیه و تحلیل نتایج پاسخ مشارکت کننده ها در پژوهش مواردی 
است.  شده  آورده  آن ها  از  قول هایی  نقل  ادامه  در  که  کردند  مطرح  را 
در  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک  که  بودند  معتقد  مشارکت کننده ها 
مرحله ی بهره برداری تاثیر زیادی دارد و می تواند منجر به کم کردن هزینه ها 

و دردسرهای تعمیر و نگهداری شود. 
همچنین، اعتقاد داشتند که بهره بردار در این مرحله بیشترین منفعت را از 

استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات می برد.
خیلی  مصالح  اطلاعاتی  بانک  از  استفاده  بهره برداری،  ی  مرحله  "در 
اطلاعاتی که یک  بانک  را که  اصلی  استفاده ی  و  دارد  تاثیرات گسترده ای 

)B3("هسته اصلی می باشد، بهره بردار می برد
بانک اطلاعاتی  از  استفاده  تیم بهره بردار  برای  این مرحله،  "طبیعتا در 

دوره  سرویس های  گارانتی،  تاریخ  مانند  اطلاعاتی  جهت  در  مصالح 
مجموع  در  بود.  خواهد  موثر  و  مهم  بسیار   ... و  بعدی  سه  اطلاعات  ای، 
دوران  در  کاربردش  و  مواد خاصیت  و  تجهیزات  و  اطلاعاتی مصالح  بانک 
بهره برداری از چندین حوزه موثر است که یکی از آنها بحث مدیریت دانش 
است. مدیریت دوران بهره برداری با اطلاعات موجود در بانک اطلاعاتی به 

)B12("عنوان کاتالوگ محصول، بسیار ساده تر خواهد بود
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باشد  تاثیر گذار  می تواند  خیلی  بهره برداری  مرحله  در  اطلاعاتی  "بانک 
بخصوص در بحث مدیریت دارایی و همچنین تعمیر و نگهداری و حتی در 
تاثیر گذار خواهد  نیز  پروژه  از تحویل  بعد  فاز های  مباحث مدیریت ریسک 

)B7("بود
تاثیر  "بانک آبجکت در بحث مدل سازی شرایط موجود و بهره برداری 
به  نسبت  است.  هندسی  از  مهم تر  غیرهندسی  اطلاعات  زیرا  دارد  زیادی 
می رویم  بهره برداری  سمت  به  مفهومی  فاز  از  هرچه  ینی  قبلی،  فازهای 
اطلاعات غیرهندسی مهم تر می شود. وقتی اطلاعات غیرهندسی مهم شد، 
برای پروژه بانک اطلاعاتی ایجاد می کنیم. احتمالا خیلی از فرایند ها خودکار 

می شود و BIM مشکلات را شناسایی کرده و شما می توانید اطلاعات را 
)B16("منظم کنید

یشترین تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در فرآیند - 3- 4
BIM پیاده سازی

بانک  از  استفاده  تاثیر  بیشترین   ،)12( و   )11( و   )10( شکل های  در 
را  منفعت  بیشترین  که  ذی نفعی  و همچنین  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی 

می برد به تفکیک تعداد نظر مشارکت کننده ها مشخص شده است.
در  مشارکت کنندگان  از  نیمی  از  بیش   ،)12( شماره  شکل  به  توجه  با 

 

 

 اطلاعاتی مصالح و تجهیزات بیشترین تاثیر استفاده از بانک  1۰شکل 

Fig (10) The most effective use of materials and equipment database 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 10 بیشترین تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات

Fig 10. The most effective use of materials and equipment database

 
 BIM  یسازاده یپ  ندیفرآبیشترین تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات بر  11شکل 

Fig (11) The greatest effect of using the materials and equipment database on the BIM implementation life cycle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIM شکل 11 بیشترین تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات بر فرآیند پیاده سازی

Fig (11) The greatest effect of using the materials and equipment database on the BIM implementation life cycle
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پژوهش معتقد بودند که وجود بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات، بیشترین 
 BIM منفعت را به مشاور می رساند به دلیل اینکه متولی اصلی پیاده سازی
مشاور است و در صورت وجود این بانک اطلاعاتی، زمان و هزینه مدل سازی 
BIM و برآوردها به صورت قابل توجه کاهش می یابد. همچنین حدود 40 

درصد از مشارکت کنندگان در پژوهش معتقد بودند که وجود بانک اطلاعاتی 
آن ها  زیرا  می رساند  کارفرما  به  را  منفعت  بیشترین  تجهیزات،  و  مصالح 
خطاها  کاهش  مدل سازی،  دقت  افزایش  سبب  اطلاعاتی  بانک  که  متقدند 
و برآوردهای دقیق هزینه ای پروژه می شود و می تواند به کارفرما به عنوان 

ذی نفع اصلی، بیشترین کمک را کند.

نتیجه گیری- 5
BIM قطعا  پیاده سازی  بر فرآیند  بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
تاثیرگذار است ولی این تاثیرگذاری در مراحل پروژه مختلف است. وجود این 
چنین بانک های اطلاعاتی ارزش افزوده زیادی به پروژه ها اضافه می کنند و 
باعث شفافیت بیشتر کار و بهره وری بیشتری می شوند. همچنین وجود بانک 
اطلاعاتی مصالح می تواند تاثیری زیادی بر کیفیت پروژه نیز داشته باشد. لذا 
از نظر خبرگان، بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در مرحله ی تعریف پروژه 
بر برآورد هزینه و مدل سازی شرایط موجود تاثیرگذار است و کارفرما بیشترین 
مرحله  این  در  تجهیزات  و  مصالح  بانک اطلاعاتی  از  استفاده  از  را  منفعت 

می برد. در مرحله ی طراحی مفهومی بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات بر 
برآورد هزینه، برنامه ریزی ارزیابی نقشه ها و تجزیه وتحلیل فضایی موثر است 
و مشاور بیشترین منفعت را از استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
در این مرحله می برد. در مرحله ی طراحی تفصیلی بانک اطلاعاتی مصالح 
و تجهیزات بر برآوردهزینه ، متره مصالح، تشخیص تزاحمات، اعتبارسنجی 
الزامات فنی، کتابخانه محصول، تجزیه و تحلیل مهندسی و ارزیابی پایداری 
موثر است و مشاور بیشترین منفعت را از استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و 
تجهیزات در این مرحله می برد. در مرحله ی ساخت و احداث بانک اطلاعاتی 
اجزا، ساخت  فنی  جزئیات  مدل سازی  برآوردهزینه،  بر   تجهیزات  و  مصالح 
خارج از کارگاه، طراحی و تهیه گزارش و QA/QC موثر است و پیمانکار 
از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات در این  بیشترین منفعت را از استفاده 
مرحله می برد. در مرحله ی بهره برداری بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
فضایی،  ردیابی  و  مدیریت  اجزا،  فنی  جزئیات  مدل سازی  هزینه،  برآورد  بر 
برنامه ریزی برای تعمیر و نگهداری پیشگیرانه و مدیریت دارایی موثر است و 
بهره بردار بیشترین منفعت را از استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 

در این مرحله می برد.
پروژه  مختلف  مراحل  در  تجهیزات  و  مصالح  اطلاعاتی  بانک  تاثیرات 
متفاوت است. به این صورت که در مراحل اولیه مانند تعریف پروژه و طراحی 
مفهومی کمترین تاثیر را داشته به دلیل اینکه استفاده از مدل سازی اطلاعات 
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ساختمان در این مراحل در حال حاضر بسیار کم است و قاعدتا وجود بانک 
اطلاعاتی نمی تواند تاثیر زیادی داشته باشد. 

حال آنکه بیشترین تاثیر استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات 
در زمان طراحی تفصیلی و پس از آن بهره برداری پس از ساخت می  باشد. به 
دلیل اینکه اصلی ترین مرحله ی پیاده سازی مدل سازی اطلاعات ساختمان در 
طراحی تفصیلی است و مدل های BIM در این مرحله به پختگی می رسند، 
بسیار  این مرحله  نیز در  بانک اطلاعاتی مصالح و تجهیزات  از  استفاده  لذا 
مشاور   BIM مدل های  متولی  اینکه  دلیل  به  است.  راهگشا  و  تسهیلگر 
می باشد و استفاده از بانک اطلاعاتی می تواند از لحاظ هزینه و زمان و کیفیت، 
بسیار به مشاور کمک کند، لذا بیشترین منفعت استفاده از بانک اطلاعاتی 
مصالح و تجهیزات متوجه مشاور خواهد شد. همچنین مشارکت کنندگان در 
پژوهش معتقد بودند که به دلیل اینکه استفاده از بانک اطلاعاتی مصالح و 
در  می تواند  می کند،  ایجاد  اتکا  قابل  و  جامع  داده ی  پایگاه  یک  تجهیزات 
مرحله ی بهره برداری در جای نقشه های چون ساخت بدون خطا بسیار موثر 

باشد. 
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